
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 09 - 30/09/2016 

 

1 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 2016 
 

MÊS: SETEMBRO 2016 
 

ANO XXVI 
 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA INTERINO 

  Michel Miguel EliasTemer Lulia 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

José de Mendonça Bezerra Filho 

REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

Cicero Nicácio do Nascimento Lopes 

DIRETOR GERAL DO IFPB – CAMPUS SOUSA 

Eliezer da Cunha Siqueira 

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL 

Frank Wagner Alves de Carvalho 

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

Valderedo Alves da Silva 

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE FINANÇAS E CONTABILIDADE 

Maria Jeusdênia T. de Oliveira Casimiro 

     CHEFE DO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 

Ana Paula de Andrade Rocha Arnaud  

     CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA AO EDUCANDO 

Francisco Cicupira de Andrade Filho  

          CHEFE DO DEPARTAMENTO DE PRODUÇÃO PESQUISA E EXTENSÃO 

Eduardo Santiago Beltrão 

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 

Francisco de Sales Queiroga 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 09 - 30/09/2016 

 

2 

 

 

 

SUMÁRIO 

PORTARIA Nº 123, DE 12 DE SETEMBRO DE 2016. -------------------------------------------------------- 3 

PORTARIA Nº 124, DE 16 DE SETEMBRO DE 2016. -------------------------------------------------------- 4 

PORTARIA Nº 125, DE 19 DE SETEMBRO DE 2016. -------------------------------------------------------- 5 

PORTARIA Nº 126, DE 19 DE SETEMBRO DE 2016. -------------------------------------------------------- 6 

PORTARIA Nº 127, DE 19 DE SETEMBRO DE 2016. -------------------------------------------------------- 7 

PORTARIA Nº 129, DE 19 DE SETEMBRO DE 2016. -------------------------------------------------------- 8 

PORTARIA Nº 130, DE 21 DE SETEMBRO DE 2016. -------------------------------------------------------- 9 

PORTARIA Nº 131, DE 22 DE SETEMBRO DE 2016. ------------------------------------------------------ 10 

PORTARIA Nº 132, DE 23 DE SETEMBRO DE 2016. ------------------------------------------------------ 11 

PORTARIA Nº 133, DE 23 DE SETEMBRO DE 2016. ------------------------------------------------------ 12 

PORTARIA Nº 134, DE 23 DE SETEMBRO DE 2016. ------------------------------------------------------ 13 

PORTARIA Nº 135, DE 23 DE SETEMBRO DE 2016. ------------------------------------------------------ 14 

PORTARIA Nº 136, DE 23 DE SETEMBRO DE 2016. ------------------------------------------------------ 15 

PORTARIA Nº 137, DE 23 DE SETEMBRO DE 2016. ------------------------------------------------------ 16 

PORTARIA Nº 138, DE 23 DE SETEMBRO DE 2016. ------------------------------------------------------ 17 

PORTARIA Nº 139, DE 23 DE SETEMBRO DE 2016. ------------------------------------------------------ 18 

PORTARIA Nº 140, DE 23 DE SETEMBRO DE 2016. ------------------------------------------------------ 19 

PORTARIA Nº 141, DE 23 DE SETEMBRO DE 2016. ------------------------------------------------------ 20 

LICENÇA MÉDICA ----------------------------------------------------------------------------------------------- 21 

LICENÇA MÉDICA ----------------------------------------------------------------------------------------------- 22 

PROCESSO Nº 23000.002248.2016-86 ------------------------------------------------------------------------- 23 

DISPENSA DE FREQUÊNCIA AO SERVIÇO - JUSTIÇA ELEITORAL -------------------------------- 24 

DISPENSA DE FREQUÊNCIA AO SERVIÇO - JUSTIÇA ELEITORAL -------------------------------- 25 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA ----------------------------------------------------------------------------- 27 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA ----------------------------------------------------------------------------- 28 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA ----------------------------------------------------------------------------- 29 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 09 - 30/09/2016 

 

3 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS SOUSA 

 

 

 

PORTARIA Nº 123, DE 12 DE SETEMBRO DE 2016. 

 

 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DA PARAÍBA - CAMPUS SOUSA, nomeado pela Portaria nº 1.658, de 21.08.2014, 

publicada no DOU de 22.08.2014, bem como o contido na Portaria nº 1.678, de 22 de agosto de 2014, 

resolve: 

I – Nomear o servidor FRANCINALDO LINS DE FIGUEIREDO, ocupante do cargo 

de Assistente em Administração, para responder pela Diretoria de Administração e Planejamento do 

Campus Sousa, no período de 12 a 20 de setembro de 2016. 

  II - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

 

 

 

 

 
ELIEZER DA CUNHA SIQUEIRA 

Diretor-Geral 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 09 - 30/09/2016 

 

4 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS SOUSA 

 

 

PORTARIA Nº 124, DE 16 DE SETEMBRO DE 2016. 

 

 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA - CAMPUS SOUSA, nomeado pela Portaria nº 2.535, de 

14.11.2014, bem como o contido na Portaria nº 1.678, de 22 de agosto de 2014, resolve: 

I - Interromper, no período de 22.09.2016 a 05.10.2016, por necessidade do serviço, as 

férias regulares relativas ao exercício 2016, do servidor ELIEZER DA CUNHA SIQUEIRA, Professor 

de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1673492, do Quadro Permanente de 

Pessoal deste Instituto, Campus Sousa, passando o referido período a ser usufruído de 21.09.2016 a 

05.10.2016. 

II - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

 

 
FRANK WAGNER ALVES DE CARVALHO  

Diretor-Geral Em Exercício 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 09 - 30/09/2016 

 

5 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS SOUSA 

 

 

PORTARIA Nº 125, DE 19 DE SETEMBRO DE 2016. 
 

 

  O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DA PARAÍBA - CAMPUS SOUSA, nomeado pela Portaria nº 1.658, de 21.08.2014, 

publicada no DOU de 22.08.2014, bem como o contido na Portaria nº 1.678, de 22 de agosto de 2014, 

resolve: 

  I -Designar, AQUILES HERBERT MACHADO DE ANDRADE, JOSEMAR ALVES 

SOARES e JOSÉ DE SOUSA BRITO FILHO, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a 

Comissão Eleitoral encarregada de realizar a escolha dos representantes da comunidade externa para o 

Conselho Diretor do Campus, considerando o disposto no Artigo 71, do Estatuto do IFPB, aprovado pela 

Resolução N° 246, de 18 de dezembro de 2015.   

II-Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos trabalhos; 

III - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

 

 
ELIEZER DA CUNHA SIQUEIRA 

Diretor-Geral 

 

 

 

 

 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 09 - 30/09/2016 

 

6 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS SOUSA 

 

 

PORTARIA Nº 126, DE 19 DE SETEMBRO DE 2016. 
 

 

  O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DA PARAÍBA - CAMPUS SOUSA, nomeado pela Portaria nº 1.658, de 21.08.2014, 

publicada no DOU de 22.08.2014, bem como o contido na Portaria nº 1.678, de 22 de agosto de 2014, 

resolve: 

  I - Designar, JOSÉ DE SOUSA BRITO FILHO, Assistente em Administração, - 

Presidente, FRANCISCO TOMAZ DE OLIVEIRA, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

JADSON GILLIARDY BARBOSA DE SOUZA, Discente do Curso de Licenciatura em Química, 

para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão encarregada do processo de consulta à 

comunidade escolar no IFPB Campus Sousa para escolha dos representantes dos segmentos Discente, 

Docente e Técnico-Administrativo que comporão o Conselho Superior (CONSUPER 2016-2018) e o 

Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (CEPE 2017-2019), conforme RESOLUÇÃO 

CONSUPER/IFPB N° 013, DE 05 DE SETEMBRO DE 2016.  

II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

 

 
ELIEZER DA CUNHA SIQUEIRA 

Diretor-Geral 

 

 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 09 - 30/09/2016 

 

7 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS SOUSA 

 

PORTARIA Nº 127, DE 19 DE SETEMBRO DE 2016. 

 

 O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DA PARAÍBA - CAMPUS SOUSA, nomeado pela Portaria nº 1.658, de 21.08.2014, 

publicada no DOU de 22.08.2014, bem como o contido na Portaria nº 2.190/2013, resolve: 

  I - Designar o servidor JOSÉ SUCUPIRA NETO, Operador de Máquinas Agrícolas, 

para exercer a função de Pregoeiro, responsável pela realização de licitações na modalidade de Pregão 

nesta Instituição, bem como sua equipe de apoio composta pelos servidores ALDENIR MARTINS DE 

MELO, Assistente em Administração, Operador de Máquinas Agrícolas, ALESSANDRO MORAIS 

DE SOUSA, Jardineiro, JOSÉ DE SOUSA BRITO FILHO, Assistente em Administração, CHARLES 

MOREIRA GONÇALVES Assistente em Administração, FRANCISCO JARISMAR DE OLIVEIRA, 

Marceneiro, FRANCISCO JÂNIO GONÇALVES, Técnico em Agropecuária, LUIZ ONOFRE 

FERREIRA, Carpinteiro, HERMESSON JALES DANTAS, Professor de Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, SHANALLY ELIAS MARQUES, Assistente em Administração e MARISTELA 

BARBOSA DE FIGUEIREDO, Técnico em contabilidade. 

II - Para substituição automática de qualquer um dos membros da Equipe de Apoio, nas 

ausências e/ou impedimentos legais, ficam designados os servidores, MARIA JEUSDÊNIA T. DE 

OLIVEIRA CASIMIRO, Assistente em Administração e FRANCINALDO LINS DE FIGUEIREDO, 

Assistente em Administração. 

III - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.  

 

 
ELIEZER DA CUNHA SIQUEIRA 

Diretor-Geral 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 09 - 30/09/2016 

 

8 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS SOUSA 

 

PORTARIA Nº 129, DE 19 DE SETEMBRO DE 2016. 

 

     O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DA PARAÍBA - CAMPUS SOUSA, nomeado pela Portaria nº 1.658, de 21.08.2014, 

publicada no DOU de 22.08.2014, bem como o contido na Portaria nº 1.678, de 22 de agosto de 2014, 

resolve: 

 

             I - Localizar o servidor THIAGO DE ALCÂNTARA COSTA, Assistente em 

administração, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, na Coordenação de Controle 

Acadêmico - do IFPB – Campus Sousa, vigorando o ato a partir de 09/09/2016. 

 

  II - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

 

   

 

 

 

 

 

 

ELIEZER DA CUNHA SIQUEIRA 

Diretor-Geral 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 09 - 30/09/2016 

 

9 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS SOUSA 

 

PORTARIA Nº 130, DE 21 DE SETEMBRO DE 2016. 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA - CAMPUS SOUSA, nomeado pela Portaria nº 2.535, de 

14.11.2014, bem como o contido na 88/2016, resolve: 

 

  I - Interromper, no período de 12.09.2016 a 26.09.2016, por necessidade do serviço, as 

férias regulares relativas ao exercício 2016, do servidor ELIEZER DA CUNHA SIQUEIRA, Professor 

de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1673492, do Quadro Permanente de 

Pessoal deste Instituto, Campus Sousa, passando o referido período a ser usufruído de 08.10.2016 a 

21.10.2016. 

 

  II - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

 

   

 

 
Diretor-Geral Substituto 

  

 

  

 

 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 09 - 30/09/2016 

 

10 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS SOUSA 

 

 

PORTARIA Nº 131, DE 22 DE SETEMBRO DE 2016. 

 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DA PARAÍBA - CAMPUS SOUSA, nomeado pela Portaria nº 1.658, de 

21.08.2014, publicada no DOU de 22.08.2014, bem como o contido na Portaria nº 1.678, de 22 

de agosto de 2014, resolve: 

   

I - Designar os servidores FRANCISCO JARISMAR DE OLIVEIRA, FRANK 

WAGNER ALVES DE CARVALHO, CLÉBIO PEREIRA DE MELO, VALTER 

FLORENTINO DA SILVA, LANE MARIA DE OLIVEIRA G. SOUZA, LUCIANA 

ARAÚJO LEITE DE ANDRADE, JOSELMA MENDES DE S. CARNEIRO, ANA PAULA 

DE A. ROCHA ARNAUD, JOSEFA JOSYDETH SANTANA CÂNDIDA, PATRÍCIA 

MARGELA FERNANDES SILVEIRA, MARIA DE FÁTIMA DUARTE DE SANTANA, 

todos do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem a Equipe de Cerimonial do Campus Sousa. 

 

II – Revogar a Portaria Nº 130, de 14 de outubro de 2015. 

 

III - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 
 ELIEZER DA CUNHA SIQUEIRA 

Diretor-Geral 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 09 - 30/09/2016 

 

11 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS SOUSA 

 

 

PORTARIA Nº 132, DE 23 DE SETEMBRO DE 2016. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DA PARAÍBA - CAMPUS SOUSA, nomeado pela Portaria IFPB nº 2.341/2014, e 

tendo em vista o disposto na Portaria IFPB nº 2.190/2013, resolve: 

 

            I – Dispensar, a pedido, o servidor LOUIS HELVIO ROLIM DE BRITO, mat. Siape 

1206042, CPF nº 619.245.554-67, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro de 

Pessoal permanente deste Instituto, da função de Coordenador de Extensão– cód. FG.05, do Campus 

Sousa. 

 

  II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.  

 

 

 

 

 

ELIEZER DA CUNHA SIQUEIRA 

Diretor-Geral 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 09 - 30/09/2016 

 

12 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS SOUSA 

 

 

 

PORTARIA Nº 133, DE 23 DE SETEMBRO DE 2016. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DA PARAÍBA - CAMPUS SOUSA, nomeado pela Portaria IFPB nº 2.341/2014, e 

tendo em vista o disposto na Portaria IFPB nº 2.190/2013, resolve: 

 

 

            I – Designar o servidor PEDRO SANTIAGO COUTO, mat. Siape 2316084, CPF nº 

052.089.246-17, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro de Pessoal 

permanente deste Instituto, para exercer a função de Coordenador de Extensão– cód. FG.05, do 

Campus Sousa. 

 

  II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.  

 

 

 

 

 

ELIEZER DA CUNHA SIQUEIRA 

Diretor-Geral 

 

 

 

 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 09 - 30/09/2016 

 

13 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS SOUSA 

 

PORTARIA Nº 134, DE 23 DE SETEMBRO DE 2016. 

 

     O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DA PARAÍBA - CAMPUS SOUSA, nomeado pela Portaria nº 1.658, de 21.08.2014, 

publicada no DOU de 22.08.2014, bem como o contido na Portaria nº 1.678, de 22 de agosto de 2014, 

resolve: 

 

             I - Localizar o servidor EDSON DE LIMA FILHO, Tradutor e intérprete de libras, do 

Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, na Direção de Desenvolvimento de Ensino- do IFPB – 

Campus Sousa, vigorando o ato a partir de 22/09/2016. 

 

  II - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

 

   

 

 

 

 

 

 

ELIEZER DA CUNHA SIQUEIRA 

Diretor-Geral 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 09 - 30/09/2016 

 

14 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS SOUSA 

 

PORTARIA Nº 135, DE 23 DE SETEMBRO DE 2016. 
     O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DA PARAÍBA - CAMPUS SOUSA, nomeado pela Portaria nº 1.658, de 21.08.2014, publicada 

no DOU de 22.08.2014, bem como o contido na Portaria nº 1.678, de 22 de agosto de 2014, resolve: 

           I - Designar os servidores MARIA DE FÁTIMA DUARTE DE SANTANA, Assistente em 

Assuntos Educacionais, ANA MARIA JOVANETE DE MESQUITA, Assistente em administração, GLECY 

MARQUES TEODORO FRAGOSO, Auxiliar de Biblioteca, SAMUEL GUEDES BITU, Técnico em 

Laboratório, ELTON DA NÓBREGA MASCENA, Técnico em Tecnologia da Informação, JULIANA 

FERNANDES DA COSTA, Assistente em Administração, ANTONIO ALVES DE SOUSA JUNIOR, Analista 

de Tecnologia da Informação, WALDOSILDO BENEVENUTO PINTO, Administrador, FRANCISCA 

BIVÂNIA DE ARAUJO LINS, Pedagoga, JOSÉ GUIMARÃES DE CARVALHO NETO, Professor de Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, DÁCIO ALVES DE AZEVEDO, Professor de Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, SAULO DE AZEVEDO FREIRE, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, PEDRO 

SANTIAGO COUTO, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, MARIA MAGNÓLIA VIEIRA 

QUEIROGA, Pedagoga, TATIANA GOUVEIA PINTO COSTA, Professora de Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, SUELY CRISTINA PEREIRA DE LIMA OLIVEIRA, Professora de Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, JOSEFA JOSYDETH SANTANA CÂNDIDA, Assistente de Alunos, FRANCISCO JARISMAR 

DE OLIVEIRA, Marceneiro, FRANCISCO TIBÉRIO FELIZMINO DE ARAÚJO, Professor de Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, CLEBIO PEREIRA DE MELO, Jornalista, FRANCINAIDE MARIA DE SOUTO, 

Pedagoga, ANDREZA CARLA DA SILVA DANTAS, Assistente Social, NADJA RAYSSA SOARES DE 

ALMEIDA, Assistente Social, PATRÍCIA MARGELA FERNANDES SILVEIRA, Assistente de alunos, LUCIA 

MARA FIGUEIREDO, Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, MARIA DE FÁTIMA PEREIRA 

MELO, Técnica Em Assuntos Educacionais, FERNANDO ANTONIO DE C. COUTINHO, Ajustador 

Mecânico, FRANCISCO DE ASSIS, Motorista, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a comissão de 

apoio às inscrições e divulgação do Processo Seletivo para os Cursos Técnicos do IFPB – Campus Sousa, PSCT 

2017. 

  II - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos trabalhos; 

 III - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

 

 

 

 

 
ELIEZER DA CUNHA SIQUEIRA 

Diretor-Geral 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 09 - 30/09/2016 

 

15 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS SOUSA 

 

 

PORTARIA Nº 136, DE 23 DE SETEMBRO DE 2016. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DA PARAÍBA - CAMPUS SOUSA, nomeado pela Portaria IFPB nº 2.341/2014, e 

tendo em vista o disposto na Portaria IFPB nº 2.190/2013, resolve: 

 

            I – Designar a servidora VALMIZA DA COSTA RODRIGUES DURAND, mat. Siape 

1414189, CPF nº 441.948.034-34, Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro de 

Pessoal permanente deste Instituto, para responder pela Coordenação de Estágios do Curso de 

Licenciatura em Química do Campus Sousa. 

 

  II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.  

 

 

 

 

 

ELIEZER DA CUNHA SIQUEIRA 

Diretor-Geral 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 09 - 30/09/2016 

 

16 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS SOUSA  

 

 

PORTARIA Nº 137, DE 23 DE SETEMBRO DE 2016. 

 

 

  O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DA PARAÍBA - CAMPUS SOUSA, nomeado pela Portaria nº 903/IFPB, de 

14.07.2010, publicada no DOU de 15.07.2010, bem como o contido na Portaria nº 2.190/2013, resolve: 

 

I - Designar a servidora MORGANA SALES DA COSTA SANTOS ABRANTES, 

Assistente em Administração, como fiscal do contrato n° 01/2014, conforme processo nº 

23000.002029/2013-54 e Pregão eletrônico SRP nº 31/2013, com a empresa Gran Forte Segurança 

Privada Ltda, CNPJ nº 11.730.274/0001-52. 

  

II – Para substituição automática, nos afastamentos e impedimentos da titular, fica 

designado a servidora SHEILA CRISTINA DE ANDRADE BRAGA, Técnico em secretariado. 

III – Designar a servidora MARISTELA BARBOSA DE FIGUEIREDO, Técnico em 

Contabilidade, para dar suporte contábil ao referido contrato. 

             IV - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.  

 

 

 

ELIEZER DA CUNHA SIQUEIRA 

Diretor-Geral 

 

 

 

 

 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 09 - 30/09/2016 

 

17 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS SOUSA  

 

 

PORTARIA Nº 138, DE 23 DE SETEMBRO DE 2016. 

 

 

  O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DA PARAÍBA - CAMPUS SOUSA, nomeado pela Portaria nº 903/IFPB, de 

14.07.2010, publicada no DOU de 15.07.2010, bem como o contido na Portaria nº 2.190/2013, resolve: 

 

I - Designar a servidora MORGANA SALES DA COSTA SANTOS ABRANTES, 

Assistente em Administração, como fiscal do contrato n° 07/2014, conforme processo nº 

23000.000095/2014-71 e Pregão eletrônico nº 06/2014, com a empresa Lotus Empreendimentos e 

Serviços Ltda-ME, CNPJ nº 09.634.753/0001-23.  

II – Para substituição automática do titular fica designado a servidora SHEILA 

CRISTINA DE ANDRADE BRAGA, Técnico em secretariado.  

III – Designar a servidora MARISTELA BARBOSA DE FIGUEIREDO, Técnico em 

Contabilidade, para dar suporte contábil ao referido contrato. 

IV - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

ELIEZER DA CUNHA SIQUEIRA 

Diretor-Geral 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 09 - 30/09/2016 

 

18 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS SOUSA  

 

 

PORTARIA Nº 139, DE 23 DE SETEMBRO DE 2016. 

 

 

  O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DA PARAÍBA - CAMPUS SOUSA, nomeado pela Portaria nº 903/IFPB, de 

14.07.2010, publicada no DOU de 15.07.2010, bem como o contido na Portaria nº 2.190/2013, resolve: 

 

I - Designar a servidora MORGANA SALES DA COSTA SANTOS ABRANTES, 

Assistente em Administração, como fiscal do contrato n° 02/2014, conforme processo nº 

23000.002311/2013-31 e Pregão eletrônico SRP nº 36/2013, com a empresa Mega Service 

Terceirização de Serviços Ltda - EPP, CNPJ nº 03.651.527/0001-74.  

II – Para substituição automática, nos afastamentos e impedimento da titular, fica 

designado a servidora SHEILA CRISTINA DE ANDRADE BRAGA, Técnico em secretariado.  

III – Designar a servidora MARISTELA BARBOSA DE FIGUEIREDO, Técnico em 

Contabilidade, para dar suporte contábil ao referido contrato. 

IV - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

ELIEZER DA CUNHA SIQUEIRA 

Diretor-Geral 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 09 - 30/09/2016 

 

19 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS SOUSA  

 

 

PORTARIA Nº 140, DE 23 DE SETEMBRO DE 2016. 

 

 

  O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DA PARAÍBA - CAMPUS SOUSA, nomeado pela Portaria nº 903/IFPB, de 

14.07.2010, publicada no DOU de 15.07.2010, bem como o contido na Portaria nº 2.190/2013, resolve: 

 

I - Designar a servidora SHEILA CRISTINA DE ANDRADE BRAGA, Mat. Siape nº 

2275642, CPF 018.360.924-74, Técnico em Secretariado, do Quadro de Pessoal permanente deste 

Instituto, para exercer a função de Coordenador de Planejamento– cód. FG.02, do Campus Sousa. 

II - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

ELIEZER DA CUNHA SIQUEIRA 

Diretor-Geral 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 09 - 30/09/2016 

 

20 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS SOUSA  

 

 

PORTARIA Nº 141, DE 23 DE SETEMBRO DE 2016. 

 

 

  O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DA PARAÍBA - CAMPUS SOUSA, nomeado pela Portaria nº 903/IFPB, de 

14.07.2010, publicada no DOU de 15.07.2010, bem como o contido na Portaria nº 2.190/2013, resolve: 

 

I - Revogar a Portaria nº 182/2009-EAFS-PB, de 14/12/2009, que nomeou o servidor 

VALTER FLORENTINO DA SILVA, Auxiliar de Eletricista, matrícula SIAPE nº 1104341, para 

exercer a função de Assessor Especial II – CGCS Substituto, Cód. FG.02, deste Campus. 

II - Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

ELIEZER DA CUNHA SIQUEIRA 

Diretor-Geral 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 09 - 30/09/2016 

 

21 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS SOUSA 

 

LICENÇA MÉDICA  

 

 

SERVIDOR ANA PAULA DE ANDRADE ROCHA ARNAUD 

MATRÍCULA 1870593 

CARGO PEDAGOGA 

PERÍODO DA LICENÇA 06.09.2016 A 06.10.2016 

DOCUMENTO LEGAL PROCESSO Nº 23000.002268.2016-57 

FUNDAMENTO LEGAL LEI Nº 8.112/1990, ON 03/2010 MPOG/SRH 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELIEZER DA CUNHA SIQUEIRA 

Diretor-Geral 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 09 - 30/09/2016 

 

22 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS SOUSA 

 

 

LICENÇA MÉDICA  

 

 

SERVIDOR JOBSON LOUIS SANTOS DE ALMEIDA 

MATRÍCULA 1934588 

CARGO BIBLIOTECÁRIO 

PERÍODO DA LICENÇA 19 a 21.09.2016; Prorrogação de 22 a 29/09/2016 

DOCUMENTO LEGAL PROCESSO Nº 23381.008234.2016-39 

FUNDAMENTO LEGAL LEI Nº 8.112/1990, ON 03/2010 MPOG/SRH 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELIEZER DA CUNHA SIQUEIRA 

Diretor-Geral 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 09 - 30/09/2016 

 

23 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS SOUSA 

 

 

PROCESSO Nº 23000.002248.2016-86 

 

LICENÇA MÉDICA 

 

 

SERVIDOR RODRIGO FORMIGA LEITE 

MATRÍCULA 1883040 

CARGO MÉDICO VETERINÁRIO 

PERÍODO DA LICENÇA 06/09/2016 

DOCUMENTO LEGAL PROCESSO Nº 23000.002248.2016-86 

FUNDAMENTO LEGAL LEI Nº 8.112/1990, ON 03/2010 MPOG/SRH 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELIEZER DA CUNHA SIQUEIRA 

Diretor-Geral 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 09 - 30/09/2016 

 

24 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS SOUSA 

 

 

DISPENSA DE FREQUÊNCIA AO SERVIÇO - JUSTIÇA ELEITORAL 

 

 

 

SERVIDOR GLECY MARQUES TEODORO FRAGOSO 

MATRÍCULA 1676011 

CARGO AUXILIAR DE BIBLIOTECA 

PERÍODO DA LICENÇA 21.09.2016 e 22.09.2016. 

DOCUMENTO LEGAL PROCESSO Nº 23000.002256.2016-22 

FUNDAMENTO LEGAL LEI 9.504, DE 30 DE SETEMBRO DE 1997 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELIEZER DA CUNHA SIQUEIRA 

Diretor-Geral 

 

 

 

 

 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 09 - 30/09/2016 

 

25 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS SOUSA 

 

 

 

DISPENSA DE FREQUÊNCIA AO SERVIÇO - JUSTIÇA ELEITORAL 

 

 

 

SERVIDOR MARIA JEUSDENIA TEODORO DE OLIVEIRA CASIMIRO 

MATRÍCULA 1100429 

CARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

PERÍODO DA LICENÇA 28.09.2016 e 29.09.2016. 

DOCUMENTO LEGAL PROCESSO Nº 23000.002381.2016-32 

FUNDAMENTO LEGAL LEI 9.504, DE 30 DE SETEMBRO DE 1997 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELIEZER DA CUNHA SIQUEIRA 

Diretor-Geral 

 

 

 

 

 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 09 - 30/09/2016 

 

26 

 

 

 

 

 

 

 

 

   
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS DE SOUSA 
 

 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 
 

 

 

SERVIDOR FRANCINALDO LINS DE FIGUEIREDO 

MATRÍCULA 1666958 

CARGO/FUNÇÃO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO - 

COORDENAÇÃO DE EXECUÇÃO 

ORÇAMENTARIA FINANCEIRA – FG.01 

FUNÇÃO SUBSTITUÍDA DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO – CD.03 

MOTIVO DO AFASTAMENTO DO 

TITULAR 

1. MOTIVO. 

INSTAURAÇÃO DO PROCESSO 

23381.004672.2016-28, DILIGÊNCIAS E DEMAIS 

ATOS ATÉ CONCLUSÃO DOS TRALHOS NO IFPB 

CAMPUS BOA ESPERANÇA 

PERÍODO DA SUBSTITUIÇÃO 1. 15/08/2016 A 19/08/2016 (05 DIAS) 

DOCUMENTO LEGAL PORTARIA Nº 115, DE 15/08/2016 

FUNDAMENTO LEGAL ART. 38, LEI Nº 8.112/1990 

PROCESSO Nº  23000.002060.2016-38 

 

 

 

 

 

 

ELIEZER DA CUNHA SIQUEIRA 

Diretor-Geral 

 

 

 

 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 09 - 30/09/2016 

 

27 

   
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS SOUSA 
 

 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 

 

SERVIDOR FRANCISCA BIVANIA DE ARAÚJO LINS 

MATRÍCULA 1812461 

CARGO/FUNÇÃO PEDAGOGO - COORDENAÇÃO GERAL DE ENSINO – 

CD.04 

FUNÇÃO SUBSTITUÍDA DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL 

– CD.03 

MOTIVO DO AFASTAMENTO DO 

TITULAR 

1 E 2. FÉRIAS REGULAMENTARES; 

3 E 4 LINCEÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE 

PERÍODO DA SUBSTITUIÇÃO PERÍODOS: 

A SUBSTITUTA COM FUNÇÃO DE CD.04, EM “1. 2. 3.” 

1. 17/01/2016 (01 DIA) 

2. 01/07/2016 A 08/07/2016 (08 DIAS) 

3. 08/08/2016 A 10/08/2016 (03 DIAS) 

A SUBSTITUTA SEM FUNÇÃO DE CD.04, EM “4.” 

4. 11/08/2016 A 31/08/2016 (21 DIAS) 

DOCUMENTO LEGAL PORTARIA Nº 131, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2014 

FUNDAMENTO LEGAL ART. 38, DA LEI Nº 8.112/1990 

PROCESSO Nº 23000.002006.2016-92 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELIEZER DA CUNHA SIQUEIRA 

Diretor-Geral 

  



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 09 - 30/09/2016 

 

28 

 

 

   
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS SOUSA 

 

 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 
 

 

SERVIDOR FRANCISCA LENI DOS SANTOS CAMPOS 

MATRÍCULA 48561 

CARGO/FUNÇÃO AUXILIAR DE NUTRIÇÃO 

FUNÇÃO SUBSTITUÍDA SETOR DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO – FG.05 

MOTIVO DO AFASTAMENTO DO 

TITULAR 

FÉRIAS REGULARES 

PERÍODO DA SUBSTITUIÇÃO 04/01/2016 a 18/01/2016 (15 DIAS) 

18/06/2016 a 02/07/2016 (15 DIAS) 

TOTALIZANDO (30 DIAS) 

DOCUMENTO LEGAL PORTARIA Nº 137, DE 19 DE OUTUBRO DE 2006 

FUNDAMENTO LEGAL ART. 38, DA LEI Nº 8.112, DE 1990 

PROCESSO Nº  23000.002187.2016-57 

 

 

 

 

 

 

ELIEZER DA CUNHA SIQUEIRA 

Diretor-Geral 

 

 

 

 

 

 

  



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 09 - 30/09/2016 

 

29 

 

 

 

 

   
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS SOUSA 

 

 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 
 

 

SERVIDOR JOSÉ CLEIDSON BRAGA DA COSTA 

MATRÍCULA 1100536 

CARGO/FUNÇÃO CARPINTEIRO – FG 05 

FUNÇÃO SUBSTITUÍDA COORDENAÇÃO DE SERVIÇOS DE APOIO – FG.02 

MOTIVO DO AFASTAMENTO DO 

TITULAR 

FÉRIAS REGULARES 

PERÍODO DA SUBSTITUIÇÃO 2º PERÍODO DE FÉRIAS: 

04/07/2016 a 18/07/2016 (15 DIAS) 

DOCUMENTO LEGAL PORTARIA Nº 32, DE 15.05.2006 

FUNDAMENTO LEGAL ART. 38, LEI Nº 8.112/1990 

PROCESSO Nº  23000.001891.2016-92 

 

 

 

 

 

 

ELIEZER DA CUNHA SIQUEIRA 

Diretor-Geral 

 

 

 


